2) **perpauca**, -orum *n. pl. très peu de mots* : COD. Ar. 123 p. 175 (c. 1036) : quod qua occasione aggressus sim, quave utilitate et intentione, -is absolvam. IOACH. FLOR. evang. I p. 21, 23 : que duplicitas intellectus unde oriatur in novo Testamento, -is dicere necessarium puto.

3) *superl. substant.* **perpaucissimi**, -orum *m. pl. très peu d'hommes* : AGOBARD. leg. Gund. III 20 p. 20 : ne ... aliquis cum -issimis se putaret uno Spiritu potatum.

perpaveo 2. [per et paveo] *craindre beaucoup* : ARNULF. MON. del. cleri 113 : -et horrificos peccator pandere nevos.

perpavidus, -a, -um [per et pavidus] *très craintif* : WALTHARIUS 630 : hic quoque -am gelido sub pectore mentem / gesserat. AEDILV. carm. 22, 5 p. 601 : hunc ego prepavidus (*v. lect.* -us) nitidus cum vestibibus album / vultibus ac pulchris radiantem gressibus ultro / callibus

ignotis peditans comitatus adivi.

perpaululum, -i *n. très petite quantité* : VITA Amand. Traiect. 6 p. 433, 19 : ordeaceo tantum contemptus pane atque aque -um. PAPIAS s.v. pauper : pauper -m habens. *empl. adv.* : *en très petite quantité* : ASTRONOM. Ludov. 64 p. 552, 4 : iussit ... cuiusdam potiuncule calide haustum preberi. Quo -um prelibato, precatus est fratrem ... ut...

perpauper, -is *très pauvre* (UGUTIO s.v. puls : -r id est valde pauper) : CARTUL. Engelb. 18 (Geschichtsfreund. 49, 1894) p. 256, 37 (a. 1191) : Celestino ... Berchtoldus ... pauperum Christi servus -r.

perpecco 1. *rester en état de péché* : BERNARD. serm. de temp. 1 p. 345, 2 : non peccat, inquit (*cf.* I Ioh. 5, 18), id est non -at, non permanet in peccato, quia conservat illum, utique ut perire non possit ea que falli non potest celestis generatio. ISAAC STEL. serm. 28, 9 t. II p. 156, 55 : ita omne quod natum est ex Deo non peccat (*cf.* I Ioh. 3, 9) quia non -at.

perpedim *v. perpetim.*

perpedio 4. [per et *pedio, *cf.* expedio, impedio] *entraver* : IONAS AUREL. imag. I col. 336^C : adorentur et naves, quia frequenter in navibus navigavit [*sc. Christus*], ... et in dextera navigii rete mittere iussit, quando -ita illa magna captura facta est piscium. BERNARD. MORL. cast. 338 p. 59 : parce michi, lector, quia me metrum, quia metri / nescia -unt nomina. *v. prepedio.*

perpello 3. *pousser à, décider à* : HERM. AUGIENS. vit. 154 : non quimus paucis fidere vobis, / quin et vos furvus aucupis hamus / iam captas teneat sive capiscat, / -ens spurco nubere homullo, / despecto Christo, rege supremo. PETR. MALLEAC. Rigom. col. 1257^D : quo primum tempore pater eius ad idem coenobium edificandum coniugem suam ... -ulit. GUBERT. Nov. Gen. 5, 18 col. 143^D : ratio visu et cogitatu phantastico -ulsa ad proclivia facinorum ducitur. *avec prop. inf.* : SIGEBERT. GEMBL. Deod. prol. p. 462 : quos [*sc. Ulricum et Ruodulfum*] divinus amor, quos vestri presulis ardor / -ulit invitum me cogere satque renisum, / hoc onus invalidis ut vellem tollere membris. *avec ut et le subj.* : SIGEBERT. GEMBL. chron. p. 301, 5 : [*Wandalos*] ad hoc -ulit [*sc. rex*], ut ... Romano imperio se subderent.

perpendaculum, -i *n.* [*cf.* perpendiculum, umbraculum *sim.*] *pendentif* : LIB. pont. II p. 194, 9 : in pergula ipsius basilice ipse ... papa ... posuit cantram auream I, cum pretiosis margaritis et gemmis ac smalto, cum -o ad pendendum. *v. perpendiculum.*

perpendeo 2. *prendre entièrement* : GUILL. BRIT. summa s.v. perpendiculum : perpendiculum dicitur illud unde lebetes feruntur et suspenduntur ... pro sustentaculo lebetum dicitur perpendiculum a -eo ... quia lebetes in eo -ent. *v. etiam perpendo G.*

perpendicularis, -e *perpendiculaire* : 1) *définitions* : ADELARD. BATH. transl. Eucl. I p. 31, 19 : quando recta

linea supra rectam lineam steterit duoque anguli utrobique fuerint equales, eorum uterque rectus erit, lineaque linee superstans ei cui superstat, -is vocatur. HERM. DALM. transl. Eucl. elem. I def. p. 18 : quando recta linea super rectam lineam steterit duoque anguli utrobique fuerint equales : ei cui superstat -is vocatur. GERARD. CREM. transl. Algaz. metaph. p. 152, 9 : -is ... intelligitur linea exiens a centro solis ad terram super suos angulos ex utraque parte equales, id est rectos. UGUTIO s.v. perpendo : -is, -e, ut linea -is que sursum vel infra visum recte dirigit. cf. GUILL. BRIT. summa s.v. perpendicularum.

2) *emplois* : a) (*math.*) *d'une droite* : GERBERT. geom. IV 7 p. 69, 2 : intuendum etiam est, quod recte linee iacenti si recta una, que -is dicitur, erecta superstet, ubi iacentem tangit, ex utraque sui parte rectum angulum efficiet hoc modo. id. 5, 10 p. 77, 16 : que iusum a summo directim more perpendiculari pendens, ubi basi coraustove coniungitur, rectum angulum efficit, catheti sive -is vocabulum suscipit. RAGIMB. epist. 8 p. 535, 27 (c. 1025) : interior angulus dicitur qui suam -em intra tres lineas habet in triangulo. HERM. DALM. transl. Eucl. elem. I 11 p. 9 : ab assignato puncto ad lineam indefinite quantitatis -em deducimus. b) *d'une corde* : THIOFR. Willibr. vita pros. 33 p. 479^B : Adalbero, incliti Paulini apud Treviros prepositus, funem -em iussit extendi super fundum, in quo situm est eius oratorium.

perpendiculariter *adv.* [perpendicularis] *perpendicularément* : RICHARD. S. VICT. tabern. 2 col. 233^C : superior ... eius [sc. capitelli] medietas solet sursum directe et -r erigi. ANON. pract. geom. II 34 p. 310 : putei profunditatem metiri. Stet profundimetra, tenens exterius astrolabium vel quadrans, aspiciatque per ambo foramina terminum oppositi lateris in fundo putei, ita quod circulatio sit -r perpensa.

perpendicularator, -ris *m.* *maçon (utilisant un fil à plomb)* : Voc. Brux. Reijn. f. 103v : -r id est cementarius.

perpendicularatus, -a, -um *pendant, suspendu* : REMIG. comm. Mart. Cap. VI 293, 25 t. II p. 136, 6 : '-e' id est desursum pendentes, vel suspense supra capita.

perpendicularum, -i *n.* A) *fil à plomb* (REMIG. comm. Mart. Cap. VI 293, 25 t. II p. 136, 6 : -um vocatur linea cementariorum cum plumbo dependens, de qua probatur utrum recta sit maceria an non. AYNARD. p. 622 : -um est regula cementariorum. AELFR. angl. sax. vocabul. p. 39 : -um wealles rihtung. UGUTIO s.v. mugio : hec amussis, -is, id est plumbatum vel plumbata cementariorum que demittitur a sursum usque deorsum ad perpendendum equalitatem parietis, quod alio nomine dicitur -um a perpendendo) : 1) *au propre* : HRABAN. univ. 21, 11 col. 564^A : structuram ... parietum ad normam fieri, et ad -um respondere oportet ... -um est, quod semper appenditur. GERBERT. geom. 5, 10 p. 77, 16 : que iusum a summo directim more -i pendens, ubi basi coraustove coniungitur, rectum angulum efficit,

catheti sive perpendicularis vocabulum suscipit. HUGO S. VICT. didasc. VI, IV p. 118, 11 : respice opus cementarii collocato fundamento, lineam extendit in directum, -um demittit, ac deinde lapides diligenter politos in ordinem ponit. RADULF. CADOM. gesta Tancred. III p. 659 : cementum, lapides, -a, artificesque funes, vasa, dolabra parant. DOM. GUNDISS. div. philos. p. 109 : cementariorum ... [instrumenta] linea, trulla, -um et multa alia (cf. id. scient. 1 p. 61; 3 p. 90).

2) (*au fig.*) *droiture, rectitude* : CONSUET. Eins. prol. p. 74, 4 : -o ... paterne tue moderationis committo metiri, ut omni dempta tortitudine, rectitudo ad liquidum quandoque teneatur. MATTH. VINDOC. Milo 117 p. 65 : ex -o rationis colligit iras / castigare, graves dissimulare metus. STEPH. TORNAC. epist. 232 p. 289 (a. 1192) : divinare certe non potui placeretne an displiceret summo pontifici, cuius placita sunt iura, in cuius dextera ignea lex que appendit merita singulorum in statera canonum et apprehendit astucias in -o legum et circino decretorum.

3) (*par ext.*) *potence (support de crémaillère)* : OSBERN. GLOC. deriv. P LVIII 44 : -um, -i id est illud unde lebetes feruntur et suspenduntur a trabe. GUILL. BRIT. summa s.v. perpendicularum : -um dicitur illud unde lebetes feruntur et suspenduntur ... pro sustentaculo lebetum dicitur -um a perpendeo ... quia lebetes in eo perpendiculariter.

B) *direction verticale, perpendiculaire* : ANON. geom. I p. 324, 17 : hoc tamen, nullo modo mensor obliviscatur, quin et huic dimensioni omnique -o equipendium appendatur, quod geometricaliter institutum ad mensuram paratur. HUGO S. VICT. pract. geom. I p. 41, 493 : formatur quoddam aliud theorema ad rem quamlibet erectam ab eminentiori loco metiendam; quod tamen ociosum est nisi altitudo montis in qua mensor stat sive per preruptum -um aut e mensura quocumque modo nota habeatur.